关于组建校园青年网络文明志愿者队伍通知

各学院团总支、青年志愿者协会分会：
根据团省委《关于在全省高校广泛组建青年网络文明志愿者队伍、深入推进青年网络文明志愿行动的通知》要求，为深入贯彻落实习近平总书记重要指示精神，学校团委与校青年志愿者协会将组建我校青年网络文明志愿者队伍，深入推进青年网络文明志愿行动。现将有关事项通知如下：
一、全校青年网络文明志愿者队伍人员构成
1. 各学院团总支书记、委员，学生会主席、辅导员、学生党员、学生会和社团骨干成员；
2. 班级班主任、团支部书记、团支部委员、表现突出的入党积极分子；
3.各团支部中政治素质过硬，表现突出的青年团员。
二、全校青年网络文明志愿者队伍数量要求
青年网络文明志愿者队伍人数占各专业班级总人数的30%，且须覆盖到每一个班级团支部（任务分配参考表见附件1）。
三、全校青年网络文明志愿者队伍组建要求
1.各学院领取《青年网络文明志愿者信息登记表》（附件2），组织本学院青年网络文明志愿者需填写，名单由各学院团总支掌握（指定专人负责）,同时认真填写《高校青年网络文明志愿者信息汇总表》（附件3），并于5月8日前将《登记表》及盖章后的《汇总表》交至团委办公室，《汇总表》电子版一并发送至团委邮箱sdnzxytw@163.com。
2.组建队伍与注册成为青年网络文明志愿者同步进行。在组建队伍的同时，确保每一名成员填表注册，同时成为志愿者，不允许只报名单不填信息或先报名单后补信息的现象，确保加入一人、注册一人，确保信息真实准确。

3.线下注册与线上注册同步进行。各学院通过微信订阅号“山东省学生联合会”（微信号：sdxslhh）自定义菜单“清朗侠注册”专栏进行注册，注册时“所在市或系统”选项选择“高校系统”。高校团组织要确保所有青年网络文明志愿者在认真填写《青年网络文明志愿者信息登记表》（附件2）的基础上，同步完成微信线上注册。线上注册和线下注册吻合度作为是否完成队伍组建的重要依据。

4. 新入团团员同步注册为青年网络文明志愿者。今年新发展的团员在填写《入团登记表》时，同步填写《青年网络文明志愿者信息登记表》（附件2），注册为青年网络文明志愿者，并及时补充到本级建制中。

请各学院务必高度重视青年网络志愿者的组建工作，不仅组建队伍，更要指导这支队伍，在“清朗网络”的行动中真正发挥作用。

附件：
 1.各学院青年网络文明志愿者队伍建设任务分配参考表

2.青年网络文明志愿者信息登记表

3.青年网络文明志愿者信息汇总表
4.青年网络文明志愿者的主要职责

5.山东省学生联合会微博、微信二维码
                                团  委

校青年志愿者协会
                             2015年4月23 日

附件1：
各学院青年网络文明志愿者队伍建设任务分配参考表
	学院
	任务数（人）
	学院
	任务数（人）

	会计学院
	700
	经济管理学院
	650

	教育学院
	550
	外国语学院
	380

	艺术学院
	350
	旅游学院
	310

	信息技术学院
	300
	社会与法学院
	220

	文化传播学院
	130
	合计
	3590

附件2
青年网络文明志愿者信息登记表

（青年网络文明志愿者填写）
	姓　　名

	性　　别

	出生年月

	政治面貌

	单位及职务

	手　　机

	电子邮箱

	微信号

	新浪微博
账号

	腾讯微博账号（选填）

	常用论坛及账号（选填）

	我的网络文明志愿宣言

填表人（签名）：                     年 月 日

附件3
青年网络文明志愿者信息汇总表

填报单位：　　　　　　　　　填报日期：
	青年网络文明志愿者总数：

	分类统计
	类别及人数

	性　　别
	男

	女

	政治面貌
	中共党员

	共青团员

	其　　他

	年　　龄
	35岁以上

	29—35岁

	24—28岁

	19—23岁

	14—18岁

	14岁以下

	身　　份
	团干部

	少先队辅导员

	国有企业职工

	务农青年

	机关、事业
单位职工

	“两新”单位员工

	外出务工青年

	个体创业者

	中学生

	自由职业者

	其他

附件4
青年网络文明志愿者的主要职责

1、策划设置以志愿公益、传承优秀传统文化等为主题的网络活动，在网上积极行动，努力营造和谐有序的网络舆论。
2、在网上积极发起和参加弘扬正能量的网络活动。积极参与“阳光跟帖”行动，用文明语言和理性态度发表网络评论，营造理性、平和、有序的网络舆论氛围；积极参加“青年好声音”网络文化行动，围绕中国梦、推进改革、推行法治、奋斗创业、社会公益等内容，主动在网上发出和传播弘扬社会主义核心价值观的微博、微信、贴文、视频等内容；积极参与各级团组织开展的话题讨论、线上活动，积极与@共青团中央、@山东共青团、@青春济南官方微博、“共青团中央”、“青春山东”、“青春济南”和学校团委官方微信及各级团组织官微进行互动。

3、自觉增强网络文明素养，抵制网络负能量。对于网上出现的违反四项基本原则、违背社会主义核心价值观、不利于民族团结等错误言论，对于黄赌毒等负面网络信息，坚决抵制、主动驳斥、积极举报，与此同时，做到自觉依法上网、文明上网、绿色上网，不浏览不健康的网络页面和信息，不造谣、不信谣、不传谣。
附件5
山东省学生联合会

微博、微信 二维码

[image: image1.png]

[image: image2.jpg]

山东省学生联合会（新浪）         山东省学生联合会微信
PAGE
— 3 —